Slogan “Kembali kepada al-Qur`ān dan Sunnah (Ar-Ruju’

‘ilal Qurān was Sunnah) tentunya menjiwai putusan-putusan Dewan Ḥisbaḥ.

Udara, Angkatan Laut dan POLRI serta 13 orang tokoh/cendekiawan yang merupakan tokoh

perorangan. Lihat https://mui.or.id/sejarah-mui/
16 Organisasi Muhammadiyah berdiri pada tanggal 8 ẒulHijjah 1330 H atau 18 November

1912 M. Itulah kelahiran sebuah gerakan Islam modernis terbesar di Indonesia, yang melakukan

perintisan atau kepeloporan pemurnian sekaligus pembaruan Islam di negeri berpenduduk terbesar

muslim di dunia. Sebuah gerakan yang didirikan oleh seorang kyai alim, cerdas, dan berjiwa

pembaharu, yakni Kyai Haji Ahmad Dahlan atau Muhammad Darwis dari kota santri Kauman

Yogyakarta. Lihat http://www.muhammadiyah.or.id/id/content-178-det-sejarah-singkat.html,
17 Organisasi ini bernama Nahḍatul ‘Ulamā (Kebangkitan Ulama) pada tanggal 16 Rajab

1344 H (31 Januari 1926). Organisasi ini dipimpin oleh K.H. Hasyim Asy'ari sebagai Raīs Akbar.

Latar belakang berdirinya organisasi ini, selain kondisi dalam negeri dalam kondisi kolonialisme

dan keterbelakangan yang dialami bangsa Indonesia, faktor luar juga berpengaruh. Yaitu ketika

tentang harta yang wajib dizakati dan pengertian riba. Di antara keputusan Sidang

Dewan Ḥiṣbah mengenai zakat tijārah dinyatakan bahwa tijārah (perdagangan),

tidak ada niṣāb dan haul, diambil dari modal (harga beli), besarnya 2,5 %.

Sementara pada Sidang Dewan Ḥiṣbah pada tanggal 12 Sya’ban 1423 H/ 19

Oktober 2002 tentang Zakat Profesi dan Ketentuan 2,5 % untuk zakat Tijārah,

menghasilkan istinbāṭ bahwa zakat tijārah (perdagangan) tidak ada niṣāb dan haul,

dan bahwa zakat tijārah diambil 2,5 % dari harga barang yang telah terjual. Ada

perbedaan keputusan tentang pengambilan 2,5 %.